資料-1.1(2)

一般社団法人 日本応用地質学会

平成 28 年度・2016年度

第 3 回国際委員会・IAEG JAPAN 運営委員会議事録(案)

日  時 : 2016年 7月 6日（水） 15:00～17:00

場  所 ： 日本応用地質学会 事務局

出席者 ：伊藤委員長、菊地委員、越谷委員、水野委員、百瀬委員、山下委員、山田幹事

委任状提出：伝法谷委員、林委員、横尾委員

陪席：茶石副会長

議事:

１. 2016年の国際委員会

1.1 前回議事録(案)の確認

・前回(2016 年 5 月)に開催した委員会の議事録(案)を了承した。

・学会事務局からのメール自動転送には、全国際委員＋副会長を登録する。

1.2 2016 年度国際委員会名簿

・今年度の新体制名簿について、内容を確認した。

・明後日に開催予定の総務委員会において内容の承認を得た後に、日本語ＨＰの更新を行う。

1.3 2016－2017年国際委員会事業計画

・総会報告について、内容を確認した。

2. ＩＡＥＧ情報

2.1 IAEG Ex. Committee Meeting in London

・当 Meetingの議事録について、内容を確認した。

2.2 Agenda for Council Meeting In Cape Town

・当 Agendaについて、内容を確認した。

2.3 Annual report of JNG Prof. Chigira for the Chairman of JNG

・Japan National Group からの報告について、内容を確認した。

・来年の報告からは、Former Secretary General を削除し、Secretary を追加する。

2.4 Recipient for 2016 HCM and MAM

・IAEGからの通知について、内容を確認した。

3. 国際会議情報

3.1 VietGeo 2016

・7 月 4 日現在、アブストラクト提出者は全体で 30名のもよう．

・JSEG からの申込者数は、最低でも 10名を目標として周知を継続する。

3.2 5th IGRS in Taipei 会議日程

・当会議のメール周知について、内容を確認した。HP の URLの案内を含め学会員への周知を行う。

3.3 50th Anniversary Conference of Malaysia

・当会議のメール周知について、内容を確認した。（2017 年 10 月に開催予定）

3.4 その他国際会議の開催情報

・11th Asian Symposium（2017.11、ネパール）、IAEG2018(San Francisco)、海洋地質シンポ（2016.10、中国青

島）、ISRMフォーラム（2016.10 末、中国）、北米地すべりシンポ（2017.6、バージニア）

4. ホームページ関係

４.1 JSEG 日本語 HP

・当 HPは随時更新中。国際会議情報も含めて、１～２ヶ月に１度は掲示情報を更新する。

・JSEG 国際委員会名簿について、7/8 に開催予定の総務委員会において内容の承認を得た後に、日本語

ＨＰの更新を行う。

４.2 JSEG 英語 HP

・当 HP の掲載内容について、2016.6.29 茶石メモの内容を参考に、外部からのニーズに応えうるコンテンツ

等の改訂案を、次回委員会までに検討しておく。

5. その他の情報

5.1 H29文部科学大臣表彰推薦

・当該情報について、内容を確認した。

5.2 防災学術連携体 熊本地震 7月 16 日プログラム

・当該情報について、内容を確認した。

5.3 火山地域の応用地質研究小委員会 設立案内（案）

・当該情報について、内容を確認した。

6. 2016-2017年の活動担当者

・副委員長

・広報＋日本語 HP 担当

・英語 HP（コンテンツは各委員で分担）

・2017 Nepal 調査団

 ※開催予定の約１年前から、学会誌会告等での周知対応に着手する必要あり。

・火山地域の応用地質研究小委員会（国際委員会からの参加）

・JSEG 英文パンフ改訂

7. その他

・次回委員会（平成 28 年度_第 4回）は、9/15（木）15 時から学会事務局にて開催予定とする。

以 上